PLEBISCITA.

Iisdem ferè temporibus, uel paulopost quàm leges xii. tabu. conscriptæ fuerunt, plebs cum patribus in discordiam perueniēs anno sexagesimo post libertatem inceptam rursum secessit, & ex Algido monte, & Sabinis, ubi tunc belli gerendi caussa legiones erant, in montem profecta est Auentinum, mox in Sacrum montem ex Auentino secundum Liuium transiit, omnisq; plebs urbana eodem se contulit. Autor autem & initium huius secessionis Virginius tradi

traditur, contumelia ab Appio Claudio affectus, qui x. uir
 iterum legibus scribendis creatus, filiam huius uirginem
 ingenuam per uim libidinis gratia in seruitutem asserere
 conabatur, ob quam rem Virginius pater filiam interfecit,
 & raptim ad commalitoneſ confugit, eosq; ac plebem
 urbanam ut à patribus secederent, commouit. Mox tamen
 sublata x. uirorum potestate, plebs in urbem rediens pa-
 tribus reconciliata fuit. Sed in seceſſione post reuocatio-
 nem quoque ipsa plebs sicuti ante x. uirorum creationem
 solebat iura, rogante plebeio magistratu ueluti Tribuno,
 sibi constituit, quæ legibus x. i. tabu. etiam derogarunt,
 aut eas dilatarunt. Hæc autem iura Plebiscita uocantur,
 quod e Capitonis uerbis intelligere promptum est dicen-
 tis apud Gell. lib. 10. Plebiscitum esse generale iussum ple-
 bis rogante magistratu, qui tamen legem unà & plebiscit-
 um diffinit. Huius etiam caput & origo, & quasi fons
 rogatio est, ut paulo ante diximus. nam nisi plebs rogatur,
 nullum plebis iussum fieri potest. quod Vlpia. lib. 9. ff. de
 lege Aquilia ostendit, quæ secundum eum omnibus legi-
 bus, quæ ante de damno iniuriæ locutæ sunt, derogauit,
 siue x. i. tabu. siue alia qua fuit, & Plebiscitum est, cum
 eam Aquilius plebis tribunus à plebe rogauerit. Lilius
 quoque lib. 6. secundi belli punici Attilium tribunum ple-
 bis legem rogasse scribit, quid fieri uellet de his rebus
 quas Campani, Attellani, Calatini, Sabbatini in arbitrium,
 deditionemq; Pop. Rom. dediderant. Paulus etiam id libro.
 quinto & trigesimo ostendit, duo capita Falcidiæ legis
 ad uerbum referens, quæ utroque capite secundum eum
 rogata fuit, & liberam legandi facultatem ciuibus Roma-
 nis usque ad dodrantem dedit, id est, ita demum ualere le-
 gata uoluit, si hæredes non minus quam partem quartam
 hæredi

*Iura ple-
 bis ro.*

hereditatis ex testamento caperent. Et hac plebis lege angustata fuit una lex x i i. tab. quam sic scriptam fuisse Pomponius de uerbo. signific. dicit. Vti quis legasset, ita suae rei ius esto. quibus uerbis latissima legandi potestas tributa uidebatur, sed hanc legandi facultatem ad dodrantem usque Falcidia restrinxit. Et Iunia lege tribunus ad plebem rogandam plebeius tantum in principio esse poterat, sed postea alia lege lata, & patricij plebis tribuni creati coeperunt. unde Duronium patricium M. Antonius, & L. Flaccus censors senatu mouerunt, quod legem de coercendis conuiuorum sumptibus latam tribunus plebis abrogauerat, ut apud Valerium legimus. Designato quoque Dictatore omnes magistratus, excepto tribunatu, suam autoritatem amittebant, ut Plutarchus ait, & ideo cum Fabius dictator in Minutium magistrum equitum, qui iniussu suo cum parte exercitus Hannibalis pugnauerat, animaduertere uellet, Metellus tri. ple. commoto oratione populo Minutium non modo defendit, sed etiam Fabij collegam eum fieri curauit, licet alij timore affecti silentium agerent. Plebiscitis in initio patricij nequaquam tenebantur, donec ut Gell. lib. 15. refert, O. Hortensius dictator eam legem tulerit, ut eo iure quod plebs statuisset omnes Quirites tenerentur, quam post reuocationem plebis extincta x. uirorum potestate fuisse latam Pomponius scribit, eo quod multae de his plebiscitis discordiae nascerentur. Et ita inter legem & plebiscita discrimen in constituendi specie tantum, non in potestate fuit, unde quia eadem plebisciti & legis potestas fuit, his nominibus autores boni, ut lib. 10. Gell. asserit, promiscue usi sunt. inuenimus tamen trib. plebis potestatem à Sylla dictatore fuisse minutam, qui & omne ius legum ferendarum eis ademit, sed potestas illa tribunitia tandem

Cesa

dictatu
ra.

5. 155.

Cesaris auxilio restituta est. Ius quoque tribunitiæ potestatis fortius ad impediendum quam ad agendum erat, nam ut Plutarchus scribit, cæteris omnibus collegis uolentibus unus tribunus nolens, & se opponens plus poterat, & præferbatur. proinde Cato iunior tribunatum aliquando petijt, ut solus Metelli & aliorum tribunorum conatus contra Rempublicam impediret, & refringeret. Leges itaque plebis, siue plebiscita post x i i. tabu. lata, quæ ueteres scriptores crebrius commemorant, è Lilio, Macrobio lib. Saturna. 3. Plutarcho, Pomponioq; Læto, & alijs nunc referre existimaui, propterea quod secundam ciuilibus disciplinæ speciem faciunt, & pauca admodum plebis leges apud Iurisconsultos legantur.

proposito.

L Ex Icilia & Duillia. Paulopost quam x. uiri se magistratu abdicassent, plebs x. tribunos creauit, è quibus Icilius extemplo plebem rogauit, & plebs sciuit, ne cui secessio à x. uiris facta fraudi esset. Et de COSS. creandis cum prouocatione M. Duillius rogationem pertulit. hic L. Valerius, & M. Hora. creati fuerunt COSS. deinde idem M. Duillius trib. pleb. legem tulit, ut qui plebem sine tribunis reliquisset, quiq; magistratum sine prouocatione creasset, tergo ac capite puniretur. Et cum triumphus æstimatio arbitriumq; semper penes senatum fuisset, ingentiq; consensu patrum triumphus COSS. negaretur, Icilius trib. pleb. de triumpho consulum pro quadam uictoria rogationem ad populum tulit, & populus eam accepit. tuncq; primum sine autoritate Senatus populi iussu triumphatum est, & ita uetus obseruatio ut alia quedam imminuta est. Sic in dictatura cuenit, quæ prius patricijs dabatur, post etiam ad plebem deuenit, primusq; de plebe dictator aduersus Tarquinienses & Faliscos C. Martius Rutilus dictus est, qui

qui etiam uictis hostibus sine autoritate patrum populi iussu triumphauit. Magister quoq; equitum e patricijs in initio creabatur, postmodum ad huc honorem plebs admissa est, & Licinius Stolo primus e plebe Magister equitum factus est. alij C. Plautium a M. Rutilio primum e plebe ad hunc honorem fuisse admissum tradunt.

L Ex Canuleia. C. Canuleius trib. pleb. legē tulit, ut connubium plebi cum patribus esset. & hoc plebiscito abrogatum est ius x i i. tabu. quo contrarium cauebatur, ne connubium patribus cum plebe esset, sed cum magna contentione patriciorum & plebis istud finem accepit. Et cum alij nouem plebis tribuni rogationem promulgassent, ut populo potestas esset C O S S. faciendi seu de plebe seu de patribus uellet, summaq; ui post uictoriam a Canuleio de patribus habitam, pro sua rogatione pugnarent, ut sedarentur, eò deducta res est, ut tribuni militum consulari potestate promiscue ex patribus ac plebe crearētur, de C O S. creandis nihil immutaretur. quare anno c c c x. quā uirbs Romana condita erat, primum trib. milit. creati sequentes patricij A. Sempronius, L. Attilius, T. Cæcilius magistratum, secundum Liut. pro C O S. inierunt. & creati fuerunt sepius trib. milit. pro consulari potestate, uarioq; numero, interdum seni autore Pomponio fuerunt, aliquando plures, nonnunquam pauciores.

L Ex Licinia. C. Licinius Stolo trib. pleb. cum collega legem tulit, ne quis plus quinquaginta agri iugera possideret. Alteram idem Licinius tulit, ne tribunorum militum comitia fierent, & ut alter consul e plebe crearetur. Hæc lex cum patribus displiceret hac conditione eam accipere contenti fuerunt, si a plebe nobilitati prætor, qui ius in urbe diceret, e patribus creandus concederetur, quod factum est,

est, primusq; C O S. è plebe Licinius siue Sextius eius collega factus est. Patres autem præturam SP. Furio M. filio Camillo dederunt. Sed huic legi post nonum annum creatis duobus patricijs C O S S. C. Potito, & M. Valerio abrogatum est. post id tempus per uices seruata, & abrogata fuit, ut apud Liuium inuenio. Lex quoq; de ambitu auctoribus patribus à C. Petilio trib. pleb. primum C. Fabio & C. Plautio C O S S. lata est, qua lege nouorum maxime hominum ambitio, qui mundinas & conciliabula obire solebant, compressa est. Fuit tandem de eadem re lex Iulia lata.

Lex Genutia. apud quosdam Liuius inuenit, L. Genu-
tium trib. pleb. ne foenerare liceret, tulisse ad popu-
lum. Item fuisse alijs plebiscitis cautum, ne quis eundem
magistratum intra x. annos caperet, nec duos magistratus
uno anno gereret, & ut ambos C O S S. plebeios creari li-
ceret. Secunda ex his constitutionibus unam x i i. tabu. le-
gem renouauit, qua ut post Ciceronem supra retulimus,
idem cauebatur. Sed inuocatio usque adeo non ualuit quin
interdum necessario, sepius absq; caussa, & ui aliquando
hæc lex abrogaretur. Marius enim ut Cimbro & Theu-
tonas debellaret, quinq; consulatus continuos gessit, cum
alius ad id bellum conficiendum magis idoneus non inueni-
retur. Et C. Licinius Stolo, & L. Sextius decimum tribuni,
ut pro legibus à se latis contra patres pugnarent, resecti
sunt. Cæsar uerò continuum consulatum, perpetuam dicta-
turam, præfecturamq; morum arripuit. & Augustus tri-
bunitiam potestatem perpetuam recepit. Sylla etiam ad
centum & uiginti annos dictaturam sumpsit, eam tamen
republicæ ordinata deposuit. Sic de Caio Graccho legimus, cui
secundum tribunatum absq; temporis intercapedine plebs
Romana contulit. Cumq; uicio ducum bellum Numanti-

num non sine publico pudore duraret, Scipionem Aemylianum Pauli filium hac lege necessario Romani soluerunt, ut ad Numantiam debellandam secundum habere consulatum intra x. annos possset.

L Ex Attilia. L. Attilius, & Claudius Martius tri. pleb. rogationem tulerunt, ut tribuni militum senidemi in quatuor legiones à populo crearentur, quæ antea (per quam paucis suffragio populi relictis locis) dictatorum & consulum ferme beneficia fuerant. Eodem Anno M. Decius trib. pleb. alterum plebiscitum tulit, ut duumuiros naualis classis ordinandæ, reficiendæq; causa populus iuberet. quod autem primum plebiscitum ut aliquot tribuni militum suffragio populi crearentur à Romanis neglectum non fuerit, in Catone, Iulio, & alijs ostenditur, qui suffragio populi militum tribuni fuerunt.

L Ex Claudia. Q. Claudius trib. pleb. uno patrum adiuvante C. Flaminio, legem aduersus senatum tulit, ne Senator, qui ue senatoris pater fuisset maritimam nauim, quæ plus quàm trecentarum amphorarum esset, haberet. id satis esse ad fructus ex agris uectandos creditum est, nam quæstus omnis patribus uisus est indecorus.

L Ex Voconia. Voconius legem tulit, ne quis census, hoc est pecuniosus heredem unicam filiam relinqueret. Erat autem census ille, qui centum milia sestertium in professione detulisset. sed hoc plebiscitum ut Cæcilius apud Gell. lib. 20. refert, in usu esse desijt. Q. Volumnius Saxa trib. pleb. legem etiam tulit, ne quis heredem mulierem institueret, & M. Cato leges istas oratione luculenta suasisit. Sed sicut hi tribuni plebis mulierum successionem diminuerunt, ita sacratissimus imperator Iustinianus eas auxit. nam maribus foeminas in successione ab intestato æquauit, & max

et maximum reputauit uitium discrimen inter mares et foeminas etiam testamento inducere.

L Ex Oppia. M. Oppius, et T. Romuleius tri. ple. legem Q. Fabio, T. Sempronio C O S S. in medio ardore belli punici tulerunt, ne qua mulier ueste uarij coloris uteretur, nec plus semuncia auri haberet, nec iuncto uehiculo in urbe oppido ue, aut propius inde mille passus, nisi sacrificij publici gratia ueheretur. neu superfluo ornatu uteretur, aut plus uncia in auribus appenderet. fuit tandem haec lex post x. annos quam lata fuerat, à tribunis abrogata. M. tamen Porcius Cato alter C O S. luculentissimam orationem pro Oppia lege habuit, sed non obtinuit quin magno uirorum detrimento abrogaretur. nam inde usq; adeo foeminarum luxuria processit et aucta est, quod bona uiri quantuncunq; diuitis superfluo earum ornatui non sufficiant. unde mariti rapere, furari, et inique acquirere coguntur, ut effrenatae mulierum libidini obsequantur, quod non euenisset, si in ipso introitu ruenti luxuriae obstitissent.

*Mulierum
uestis et
luxus.*

L Ex Plotia. M. Plotius Syllanus cum esset trib. ple. C. Pompeio Strabone, et L. Porcio Catone C O S S. legem tulit, ut tribus singulae quinos denos qui eo anno iudicaret ex eo numero suffragio crearent, ex quo factum est ut Senatores quoq; et quidam etiam ex ipsa plebe in eo numero essent suffragio.

L Ex Orchia. C. Orchius trib. pleb. tertio anno quam Cato censor fuerat, de senatus sententia legem tulit, quae numerum conuiuiarum praescribat fieri, et ut patentibus ianuis cenaretur secundum Blondum iuebat, quo eius obseruatio uideri posset, ne plures quam praescripto eius cauebatur, ad cenam uocarentur.

Conuiuia.

L Ex Horatia. Cum C. Tarratia Vestalis campo Tyberino siue Martio Po. Ro. donasset. Horatius munificentiae & beneficij gratia legem ad populum tulit, ut una omnium foeminarum testabilis esset. & si x l. annos nata sacerdotio abire & nubere uoluisset, ut exaugurandi atq; nubendi ius potestatemq; haberet. Hac lege Tarratiae Vestali ius dicendi in testamento testimonij non in alijs rebus ultra alias mulieres datum est. nam testimonium dicere mulier in testamento non potest. Alias autem posse testem esse mulierem argumento est secundum Paul. & Vlp. lex Iulia de adulterijs, quae adulterij tantum damnatam testem producit, uel dicere testimonium uetat. Porro quod x l. aetatis anno abire sacerdotio, & nubere possit, priuilegium non est, quoniam inter sextum & decimum aetatis omnes Vestales capiebantur, & ex Numae Pompilij instituto triginta annis castitatem seruabant, & penes Vestae sacra uersabantur. Illis deinde post id tempus sacerdotio relicto nubere permittebatur, quare apparet populum Ro. Tarratiae dedisse quod iure communi omnium ei competeat.

L Ex Atinia. Lege Atinia fuisse dispositum comperimus, ut eius rei quae subrepta erit, aeterna esset auctoritas, nisi in potestatem eius cui subrepta fuerit reuerteretur. Hac lege ut Paulus & Iustinianus referunt, furtiuae res usucapi prohibentur, nisi in domini potestatem reuerse fuerint. Sed qualiter hoc casu res in potestatem domini redire dicatur, Paulus Labeonis, Pomponijq; auctoritate primo & quadragesimo. ff. lib. enarrat, quod prolixitatis cuiusdam gratia non refero, praesertim quia omnes etiam iuris penitus inscij nostras Pandectas comparant & emunt. recte quidem meo iudicio, cum summo opere latinas literas habere cupientibus suffragari possint. Sed Gell. patrem Q. Scaeuole,

Scæuole, Brutumq; & Manilium uiros eruditos quesisse atq; dubitasse refert, quia hæc legis uerba, subrepta erit, tam præteritum quam futurum tempus ostendere uidentur, utrum ne in post facta, an etiam in ante facta furta lex ualeat. Quorum dubitationem hac P. Nigidij regula idem Gell. tollit, ut uerbum est, & erit, per se posita tempus suum habeant, & retineant, ac præterito iuncta uim sui temporis amittant, & in præteritum trahantur. nam si dico in campo est, uel in campo erit, secundum Nigidij regulam tempus instans, & futurum significo. at cum dicitur, factum est, uel scriptum erit, hæc uerba cum præterito confunduntur, & præsentis aut futuri tantum temporis esse desinunt. Itaq; inquit Gell. si hæc duo uerba, subrepta erit, sic diuidantur, subrepta, & erit, tunc lex in futuro furto loqui uidebitur. si uerò permista sint hæc duo uocabula, ut subrepta erit, unum uerbum sit, non minus in præteritum quam in futurum tempus hæc lex trahitur. Hanc sequi sententiam Pompo. de uerb. & rerum signi. uidetur, quum uerbum est, & erit, interdum etiam præteritum, nec solum præsens, uel futurum tempus demonstrare dicit. quod comprobatur si quis, Troia capta est, dixerit, non enim ad præsentis facti demonstrationem, sed ad præteritum is sermo refertur. Pariter si quis codicillos fecerit, deinde his uerbis eos testamento confirmauerit, quod in codicillis scriptum erit, seruari uolo, de præteritis non futuris codicillis eum sensisse credendum est. Hæc lex & huius similes, quicquid post Nigidium Gell. dixerit, in tempus duntaxat futurum trahuntur. cum pontificum atq; imperatorum præceptis leges, & constitutiones quibuscunq; uerbis concepta futuris dent formam negocijs, non ad præterita facta, nisi cautum sit nominatim, reuocentur. cumq; Theodosij, & Valentiniani

αξιωμα.

sanctione leges uerbis etiam præteriti temporis, præsentis aut futuri conceptæ, semper pro uiridi obseruantia ualeant. Ante legem tamen Attiniam furtiuarum rerum usucapionem lex XII. tab. inhibuit. usucapionem quoq; quæ seruitutem constituabat, Lex Scribonia sustulit, non autem eam quæ sublata seruitute libertatem præstat. sed & ui possessorum rerum lex Iulia, & Plautia usucapionem tollunt, ut è iure ciuili magis apparet.

GRacchorum leges. Vt intelligi possit, quæ res Gracchum ferre legem Agrariam mouerit, non absolum uidebitur si hanc rem post Plutar. & Appianum altius repetierimus. Romani quando uicinis agri aliquid hostibus adimebant, partim uendere, partim in publicum redigere, ac egenis ciuibus pro modica pensione tradere consueuerunt. Deinde quia diuites eas pensiones augere, & pauperes excludere incipiebant, lata est lex, quæ supra quingenta agri iugera ciuem Romanum habere prohibebat, & centum maiorum armentorum capita, minorum duntaxat quingenta obtinere permittebat. Sed hæc lex paulò post neglecta fuit. Quare consilio Crassi Pont. Max. & Mutij Scæuolæ consulis & iureconsulti. Appijque Claudij soceri legem denuo Tiberius Gracchus trib. pleb. post longas altercationes tulit, ut nemini ultra quingenta telluris iugera habere liceret, & ut agros contra legem tenentes cum fructibus eos accepto pretio dimitterent, & egenis ciuibus traderent. Ad reliquos uerò agros diuidendos, qui in publicum redigebantur, ut tres uiri præstantes crearentur, qui per singulos annos immutati eos pauperibus impenderent, quod factum est. nam Tiberius ipse, Appius socer, & Caius Tiberij frater ad agros diuidendos lecti fuerunt. Sed Tiberius ob hanc legem diuitibus infestus, cum sibi tribu-

natum

DE LL Agrarijs.

natum prorogare uellet, opera Scipionis Nasicae occisus est, post cuius mortem ut gementis plebis dolor leniretur, Senatus diuisionem agrorum impugnare destitit, & loco Tiberij ad agros diuidendos P. Crassum Gracchorum affinem eligi permisit. Longe post Ca. Gracchus Tiberij frater Tribunatum obtinuit, & leges sequentes tulit. Vt qui magistratu per populum remotus esset, facultatem alterius magistratus ineundi non haberet. Et si in magistratu constitutus ciuem Romanum sine iudicio necasset, ut in eum populi animaduersio foret. Præterea aduersus potentiam senatus leges populares tulit, ueluti de colonijs deducendis. de uestibus sine stipendiorum diminutione publice militibus dandis. de minoribus decem & septem annis ad militiam non cogendis. Lege etiam pares in suffragijs Italos & ciues constituit. Frumentariam quoq; legem de annonâ pauperibus assignanda, & aliam de iudicibus eligendis tulit. nam cum soli antea senatores iudicarent, ob eamq; rem à plebe timerentur, trecentos ex equestri ordine iudices parem Senatoribus numerum statuens adiecit. Denuum cum Opimius C O S. nullas ex ipsius Caij legibus abrogaret, contracta multitudine ut resisteret, primo in Capitolium uenit, mox Attilio præcone Opimij ibi in turba occiso Auentinum occupauit, ubi ab Opimio uictus in sacrum deorum nemus peruenit, ibiq; manu Philocratis serui occisus est. Ab hoc tempore lex agraria per singulos ferè annos tribunitijs furoribus, & summis contentionibus agitata tantisper patres & plebem assidue collisit, dum per Ciceronis consulis prudentiam & eloquentiam facile sopita fuerit.

L Ex Helia & Fusia. Helius & Fusius tribuni plebis sua auctoritate legem tulerunt ne quis per eos dies, quibus

cum populo agi liceret, nisi de cælo seruasset, quippiam ageret. hæc sanctio unam x i i. tabu. legem innouauit, per quam supra retulimus.

L Ex Clodia. P. Clodius plebis tribunus legem perniciosam L. Pisone, & Gabinio C O S S. tulit, nequis per eos dies quibus cum populo agi liceret, id est populus quid rogari posset, de cælo contra legem Fusiam & Heliam seruaret. Clodius idem alteram legem de annonâ tulit, ut frumentum quod antea senis denarijs, ac trientibus in singulos modios populo dabatur, gratis daretur. Tertiam idem tulit ne quem Censores in senatu legendo præterirent, ne ue qua ignominia afficerent, nisi apud eos accusatus, & utriusque censoris sententia damnatus esset.

L Eges triumphandi. Vt quibusdam imperatoribus occurreretur, qui ob leuia prælia sibi decerni triumphos desiderabant, Valerius Maximus lib. 2. de iure triumphandi, lege cautum fuisse scribit, ne quis imperator triumpharet, nisi quinque millia hostium una acie cæcidisset. Non enim numero, sed gloria triumphorum excelsius urbis Romæ futurum decus Romani existimabant. Cæterum ne tam clara lex prædicta cupiditate laureæ obliteraretur, adiutorio plebisciti L. Mario, & M. Catone tribunis plebis lata est, quod poenam imperatoribus minabatur, qui aut hostium occisorum in prælio, aut amissorum ciuium falsum numerum literis senatui ausi essent referre, & iubebat eos urbem ingressos protinus apud Quæstores urbanos iurare se uera ad senatum de utroque numero scripsisse. Alia lex triumphandi erat, qua pro aucto imperio, non pro recuperatis quæ reipublicæ aliquando fuissent, triumphus decernebatur. Sed & parte ciuitatis lacrymante, & de ciuili bello decernere supplicationes, ouare, uel triumphare nefas

nefas erat. unde Q. Ful. L. Opinio triumphus minime decretus est, quia Capuam, & Fregellanos solum recuperauerant. Et Nasica, Catulus, C. Antonius, L. Cinna, C. Marius & Sylla ex civili bello, & de ciuibus uictis non triumpharunt. Camillus tamen recuperata ex Gallis hostibus patria triumphauit. Hæ leges etiam postea non usquequaq; obtinuerunt. nam Vespasianus de Iudæis recuperatis, & Iulius Cæsar de Pompeio & alijs ciuibus Romanis triumphum egerunt, Nec mirum si tandem has leges periisse, cum multæ aliæ leges stante sub consulibus republica caste seruari solite, sub principibus ex usu abierint, ut præclare Blondus triumphantis Romæ libro decimo scribit. ubi etiam post Liuium libro nono Belli Macedonici alia lege cautum fuisse dicit, ne quis triumpharet, qui exercitum non deportasset, & prouinciam in qua res gesserat pacatam, perdomitamq; successori non tradidisset. & ideo iuste L. Manlio et Marcello triumphus denegatus est, nam de Hispania, & Sicilia quas non perdomuerunt, triumphare uolebant, ouatio tamen utrique post gestis concessa est. Alia triumphandi lege cautum fuisse Plutarchus in uita Pompeij refert, ne dux ante triumphum urbem ingrederetur. Hæc lex usqueadeo Romæ seruata est, quod cum Cæsarem triumphaturum urbem ingredi ante triumphum prohiberet, & altera absenti consulatum editis iam comitijs consularibus denegaret, omisso triumpho priuatus, ut consulatum peteret, urbem ingredi maluit, & consul cum Bibulo creatus est. nam si triumphans urbem introire uoluisset consulatu lapsis comitijs exclusus fuisset. Pompeio quoq; priuato triumphum petenti, quod consuli, aut duci triumphus lege tantum permetteretur Sylla obiecit. Vnde etiam Scipio cum in Hispania neque consul neque suis auspicijs

Carthaginenses superasset, triumphum propter hanc legem non postulavit, & insigni Pœnorum classe deleta Lucratio Catulo consuli, non Q. Valerio prætori triumphum senatus decrevit, licet ea pugna bonam operam Valerius navasset.

L Ex Manilia. Manilius plebis tribunus legem tulit, ut quando res à nobilibus aduersæ gestæ fuissent, etiam hi ad magistratus gerendos admitterentur, quorum maiores in Romana republica magistratus non exercuissent. huiusmodi autem homines noui appellantur. Romani enim autore Plutarco. eos qui generis gloria carentes, à seipsis nominis sui initium capiebant, novos homines è more uocabant. unde ipse Cato senior, & complures alij obscuris & ignotis nati parentibus, noui appellati sunt.

L Ex Othonia. Otho tribunus plebis legem tulit, ne quis cum ordine equestri in spectaculis sederet, nisi sestertium quadraginta milia possideret, quod si contingeret, quisquis esset siue ingenuus, siue libertus inter equites in gradu XIIII. spectare ei liceret. Sed cum pleriq; equitum ut Tranquillus scribit, attrito bellis ciuilibus patrimonio spectare ludos è XIIII. gradu metu pœnæ theatrialis non auderent, Augustus deinde hac lege eos quibus ipsis, parentibus ue equester cœsus unquam fuisset, non teneri pronunciauit. Per quingentos quoq; & quinquaginta octo annos Senatus populo mixtus spectaculo ludorum interfuit, ut apud Valerium institutis antiquis legitur. sed hunc morem Attilius Seranus, & L. Scribonius ædiles, ludos matricem facientes, Scipionis Africani sententiam secuti discretis senatus, & populi locis soluerunt. Postea Augusti tēporibus primus subselliorum ordo senatoribus decreto patrum uacauit. militem etiam Augustus à populo secreuit.

Leges

*Noui
hoies.*

LEges Apulie. L. Apuleius Saturninus pleb. Tribunus legem tulit, ut nemini præter decretum populi in regione esse liceret, quatuor enim regiones, id est maiores in urbe partes erant, ut Varro & alij tradunt. è quibus prima regio suburbana dicebatur, secunda Esquilina nominabatur, tertia Collina, & quarta Palatina appellata fuit. Et licet hoc plebiscitum non haberet necessitatem, tamen Senatores id iureiurando confirmare Saturninus coëgit. Solus Metellus Numidicus aqua, igni, tectoq; interdictus exulare, quam iurare maluit. Idem Tribunus ut sibi gratiam Marianorum militum pararet, legem alteram tulit, ut ueteranis in Africa centena agri iugera diuiderentur.

LEx Sulpitia. Sulpitius tribunus plebis, ut aduersus Mithridatem Marius bellum gereret, legem tulit. sed hæc lex nullum habuit effectum, nam Sylla uicto Mario, & cæso Sulpitio in Mithridatem profectus est. Is etiam Sulpitius lege promulgata, ne quis ordinis senatorij ultra duo milia drachmarum æs alienum conflare posset, cum uita excessit, trecentas miriadas, sicut apud Plutarchum in Sylla legimus, debiti nomine reliquit.

LEx Oguinia. Quum apud Romanos iam eò deuentum esset, ut Præturam, consulatum, censuram, dictaturam & alios magistratus plebeij gerere possent, neq; adhuc sacerdotia essent promiscua, nec ad ea plebeijmitterentur, Q. & Cn. Oguinij Tri. pleb. rogationem promulgarunt, ut cum quatuor augures, & quatuor pontifices ea tempestate essent, augeriq; horum sacerdotum numerum placeret, quinque augures, quatuorq; pontifices (de plebe omnes) allegerentur, de hac lege suadenda dissuadendaq; inter App. Claud. patricium, & P. Decium Murem plebeium certatum est. Sed optimates tandem plebeijs cedere coacti

coacti fuerunt, & lex ingenti consensu accepta est, ac sic duo sacerdotia inter patres, & plebē hac lege effecta sunt promiscua. *suasorq; legis P. Decius Mus, P. Sempronius Sophus, C. Martius Rutilus, M. Livius Denter plebeij pontifices creati fuerunt. Item quinq; alij C. Genutius, Aelius Pætus, M. Minutius, Clau. Martius. & T. Pub. augures etiam e plebe designati sunt.* Pontifices Numa inuenit, unusq; alijs præerat, & Max. Pont. dicebatur, quod in Vestalibus seruatum fuit. nam uirgo alijs imperans, Max. uirgo dicebatur, qualis fuit Aemylia Vestalis, & Cornelia, & alie plures Vestales. quatuor enim Vestales Geganium, Bereniam, Camiliam, & Tarpeiam Numa Pompilius legit, deinde Seruius alias duas addidit, isq; Vestalium numerus postea à Romanis custoditus est. Ex his una reliquis præerat, & uirgo Max. dicebatur, ut de Aemylia & Cornelia diximus. Primus autem qui Pontificat. Max. gesserit, Martius Martij patricij filius fuit, et eum Numa creauit, post hunc illustres uiri hoc sacerdotium obtinuerunt P. Licinius, Sc. euola, Metellus, Cæsar, Augustus, Titusq; & alij complures. Hodie magnas huiusce antiquitatis reliquias seruamus. summum enim habemus Pont. cui minores pontifices, & Christiani parent, & constituendi, ligandiq; potestatem à deo habet. Inter nostras quoq; Vestales Max. uirgo, quam abbatissam dicimus, alijs præest. Inter Augures impar numerus autore Liuius esse debebat, ut tres Romanæ tribus Rænenses, Titienses, et Luceres suum queng; augurem haberent, sic enim Romulum instituisse collegium augurum Dionysius tradit. Quod si pluribus opus erat, pari inter se numero sacerdotes multiplicabāt, unde quinq; prioribus adiectis, ut terni in singulas tribus essent, Tribuni numerum nouem augurum expleuerunt.

itaq;

Vestales
uirgi,
ms.

itaq; non inuenit Liuius, quemadmodum ad quatuor augurum numerum nisi morte duorum, redigi id collegium potuerit. Ex hoc loco patet, non hodie initiū sumi, quod nobiliti duntaxat genere nati ad quaedam sacerdotia admittantur, sed & non hodie exordium sumitur, quod plebeij hunc morem reprobent, & conquerantur, ut in hac lege ostenditur. Gregorij tandem Pont. constitutione discrimen in sacerdotijs habendis inter patricios & plebeios sublatum est. certis tamen in rebus ratione nobilitatis iura aliquid patricijs concedunt, quod & plebs improba ferre æquo animo non potest.

L Ex Manlia. Caius Manlius tribu. pleb. legem tulit, ut Cn. Pompeius Magnus bellum aduersus regem Ponti Mithridatem gereret, qui nocturno proelio uictus in regnum confugit: ubi dum Pompeius eum persequendo occurrentes sibi regiones subigeret, Pharnacis filij seditione in turri obsessus, mortem sibi consciuit. Fuit tamen hæc lex magna patrum indignatione lata, ut Plutar. scribit, eo quod Lucullus rerum gestarum gloria hac rogatione priuaretur, & quod Pompeius magis triumpho, quam belli successor ei daretur. Nam Mithridatem iam sæpe Lucullus fuderat, & tamen huius copiae cum prouincijs ex hac lege Pompeio ad Mithridatem debellandū obueniebant, de quo tandem Pompeius triumphauit. Sed si plebisciti definitio probe intelligatur, hæc lex plebiscitum uocari nequaquā poterit, sicut neq; de imperio Cn. Pompei, neq; de ritu M. Ciceronis, neq; de cæde P. Clodij quaestio, neq; alia id genus populi, plebis'ue iussa, leges, plebiscitaq; uocari possunt. non sunt enim generalia iussa, neq; de uniuersis ciuibus, quod legis, plebiscitiq; definitio exigit. Quocirca priuilegia secundum Gellij opinionem lib. 10. potius uocari debent, cum de singulis

gulis concipiantur, singulosq; concernant. Doctissimi tamē aliquando his uocabulis promiscue utuntur, & ne externos quæramus autores, Pomponius iureconsultus pro teste in titulo de legat. se exhibet, dum priuilegiū latū, ut Hostilius Mancinus ciuis Romanus maneret, legem appellat.

Lex Falcidia. Hanc legem Augusti temporibus fuisse latam Eusebius scribit. in cuius relatione à Paulo lib. ff quinto & trigesimo aliquantulū discrepat. Dicit enim C. Falcidium plebis tribunum legem tulisse, ne quis plus testamento legaret, quàm ut quarta pars hæredibus superesset, si quatuor aut pauciores essent. si autem plures quatuor essent, ut medietas eo tenore hæredibus ipsis relinqueretur ut sine liberis, sine propinquis idem exteris sua pater legaret. illa pars quam Falcidius constituit, nisi pater interdixerit, & legatis fruentibus, & iisdem carentibus, æquanimiter partiretur. At Paulus ut supra ostendimus, aliter hanc legem fuisse constitutā refert. sed certe prædicta Falcidiæ legis commemoratio (nisi fallor) stare non potest. nam licet legatum uni ex hæredibus factum non impediatur quominus partem quartæ per legem Falcidiam debitæ habeat, nec in quartam (nisi testator dixerit) imputetur ut Caius, & Martianus de lege Falcidia crediderunt, tamen Falcidia lex hæredum numerum non considerauit, sed liberam legandi facultatem dedit, modo apud hæredē unum, siue plures, quarta pars Iustiniano Pauloq; autoribus remaneat, nisi omnium hæreditas nominatim sit exhausta legatis, quo casu in singulis hæredibus ratio legis Falcidiæ ponenda est. Nec de quarta filijs debita Eusebius intelligere potuit, licet patris mentionem fecerit, quia per Falcidiam legem non debetur. Præterea Iustinianus liberorum distinctionē inuenit, non lex Falcidia, quæ Augusti temporibus lata est.

LEx Aquilia. Aquilius pleb. tribu. à plebe rogavit et primo eius capite occidens iniuria seruum alienum, quadrupedem, uel pecudem, tantum æs quanti plurimi res eo anno erit, domino dare tenetur: in omni autem alio damno in tantum tertio eius capite quis domino obligatur, quanti res in x x x. proximis diebus fuerit. Secundum caput huius legis in dissiuetudinem abiit. de hac lege in ff. plura leguntur, quare ultra non progredior.

F I N I S.

A Y M A R I R I V A L

LII ALLOBROGIS HI-

STORIAE IVRIS CIVILIS

LIBER III.

*

SENATVSCONSVLTA.

TERTIO loco Romane Reipublice curam Senatus accepit, eo quod aucta ciuium multitudine populus difficulter totiens conuenire poterat, ut ciuitatem regeret, & sic tertia reipublice species optimorum potestas Græco Aristocratia nomine apud Ro. fuit, quæ est, cum per studiosos & optimos ciuitas gubernatur. Et quia ad Reipublice gubernationem legum sanctio supra alias res per necessarias uidebatur, ius quo ampliatae sunt leges prius latae, & interdum abrogatae, Senatus constituere cœpit, idque ius eo quod ad senatus fieret consultationem, Senatusconsultum fuit appellatum. Est enim Senatusconsultum, ut iureconsulti diffiniunt quod

III.

Agisokoo
tia Ro.
mano

A.

quod senatus rogante consule iubet, atq; constituit. Et frequenter ab consulis interrogantis nomine ipsa Senatus decreta dicebantur, sic à Trebellio consule, Senatusconsultum Trebellianum, à Pegaso Pegasianum à Velleio Velleianū, ab Orficio Orficianum, à Symiamura Heliogabali matre, Symiamirana Senatusconsulta appellata fuerunt. Pariter rogationes, leges scilicet & plebiscita, ut sanctio Iulia, Cornelia, Cassia, Pompeia, Aquilia, Falcidia, & aliæ complures leges abrogantis nomine appellantur, ut lib. 2. ostendimus. Plebis tamen Tribuni ante ualuas curiæ (quam intrare illis non licebat) positis subsellijs senatus decreta examinabant, sicut in secundo Valerij lib. scriptum habeo, ut si qua ex eis improbassent, rata esse non sinerent, itaque inquit, ueteribus S. C. T. litera subscribi solebat, eaq; nota tribunos eadem censuisse significabatur. Neque senatui iuris constituendi potestatem lex deinde regia in principes transferens imperium abstulit, ut argumento sunt multa. Neronis enim temporibus Senatusconsultum Trebellianum s. Calendas Septembris A. Seneca, & Trebellio Maximo C O S S. constitutum fuit, Alterum Domitiani temporibus fuisse factū Caius lib. ff. unde quadragesimo de collusione detegenda scribit. Quinimo oratione in senatu habita, autores aliquot fuere imperatores senatui de aliqua re censendi, & Senatusconsultum faciendi, unde à Diuo Marco oratione habita ne aliter transactio alimentorum rata esset, quàm si autore prætore fieret, senatus constituit, ut apud iurisconsultos de transactio. lego. Vlpianus etiam lib. ff. septimo & uigesimo scribit curatores & tutores prædia rustica & suburbana distrahere prohibitos, oratione imperatoris Seueri in Senatu Idibus Iunijs, Theophilo & Clemente C O S S, recitata. Et ante huius imperatoris excess

T.

1. Argm.
ex SC.
sub Imp.
factis.

excessum, ut idem Vlpianus de donat. inter uirum & uxorem refert, filius Antoninus Imperator oratione in Senatu habita autor senatui fuit censendi Aemyliano & Numio Albino C O S S. ut aliquid e iuris rigore circa donationes inter uirum & uxorem laxaretur. Vespasianus quoq; si Tranquillo credimus, autor senatui fuit decernendi, & senatusconsultum faciendi, ne filiorum familias sceneratoribus exigendi crediti ius unquam, hoc est ne post patrum quidem mortem esset. hoc autem senatusconsultum Vlpianus lib. ff. 14. Macedonianum à Macedone iniquo scenatore appellat. Sic legem Scantiniam à C. Scantinio plebis tribuno, ob appellatum de stupro Marcelli filium damnato dictam fuisse aliqui putant. Et quia præcedente imperatorum oratione hæc senatusconsulta fiebant, iurisconsulti in quinquaginta ff. libris, & etiam imperatores in eorum sanctionibus huiusmodi decreta modo orationes, modo senatusconsulta uocant, quod interpretes pleriq; nequaquam intellexerunt. Hæc exempli gratia retulisse sufficiat. nam ferè quæcunque senatusconsulta in libris digestorum quinquaginta leguntur, Imperatorum temporibus facta fuerunt, quod magna est probatio aduentum Augustorum senatus potestatem non extinxisse. Antiquiora certe extant perpauca, saltem quæ ius ciuile concernant, cùm instrumentum uetustissimum desideretur, in quod Vespasianus pene ab exordio urbis Senatusconsulta, & Plebiscita de societate, & scedere, ac priuilegio cuiusque concessis redegit. Vnum tamen hodiè senatus decretum uetus apud Rubiconem fluiuium in columna marmorea adhuc uidetur, cuius uerba me non parum huiusmodi antiquitatibus oblectans, libenter subiicero.

Iussu mandatu' ue P. R. cõmilito, armate quis

n

quis

SC.

quis es, manipularis'ue, Centurio'ue, Turmæ'ue Legionarię hic sistito, uexillum'ue finito, nec citra hunc annum Rubiconem signa, ductum, cōmeatum'ue traducito. Si quis huiusce iusionis ergo aduersus præcepta ierit, fuerit'ue, adiudicatus esto P.R.H. ac si contra patriam arma tulerit, penatesq; è sacris penetralibus asportauerit, S.P.Q.R. Sanctio Plebisciti.S.ue C.

Quinetiam in portu Arimini alterum est adhuc eiusdem sententię SENAT. CONSULT.

Imp. Mil. Tiro. armate quisquis es, hic sistito, uexillum finito, arma deponito, nec citra hunc annum Rubiconem signa, arma, exercitum'ue traducito. Si quis ergo aduersus præcepta ierit, fecerit'ue, adiudicatus esto Hostis P.R. ac si contra patriam arma tulerit, sacros'ue penates è penetralibus asportauerit. Sanctio plebisciti, senatusconsulti. ultra hos fines arma proferre liceat nemini.

Quibus Senatus consultis Cæsar fortassis territus cū è Gallia rediens ad Rubiconem usq; peruenisset, & aduersus Pompeium, populumq; Romanum bellum gesturus esset, militibus dixisse fertur; & etiam nunc regredi possimus, quod si ponticulum transierimus, omnia armis agenda erunt. De his quoque senatus decretis Lucanus primo libro intellexit. Iuris insuper condendi potestatem senatui legem regiam nequaquam ademisse numismata Imperatorū temporibus percussa ostendunt. nam complura sunt literis S.C. cum eorū effigie inscripta, quibus significari senatusconsultum

2. Argm.
ex numis,
mate.

consultum Probus de literis antiquis, & Passius lib. 3. dicunt. Primum enim Seruius, deinde Tarquinius Superbus æ sua autoritate signavit, mox populus nummum percussit. leges, ut de Papyriana & Clodia in Seruio retulimus, super hoc faciēdo. Signandi etiam nummi potestas ad ipsos Tribunos è XII. tab. legibus delata est, ut ex Cicerone de legibus apparet. Postremo sicut rebus in cæteris, sic in nummo percutiendo, qui sola autoritate publica fabricari potest, Reipublicæ curā senatus accepit, unde Senatusconsult. literæ percussum senatus autoritate nummum iisdem literis inscriptum demonstrant. factō senatusconsulto, ut illa nota quæ uisa erit, nummus percuteretur. Vlpianus quoq; de legibus suo tempore nō fuisse ambiguum dicit, senatum ius facere potuisse, qui tamen Alexandri temporibus fuit. Referente quoq; ad senatum consule, id est cōsulente senatum consule, fiebat senatusconsultum, quod è M. Cicerone cognitu est facile, dum libro epistola. primo unum senatusconsultum Lentulo referente factum aliquando fuisse scribit. Quinimmo id noster Vlpianus de petitione hereditatis expressit, cum pridie Idus Martias Q. Iulium Balbum & P. Iubentium Celsum, C. Aufidium, & Onerium Seuerianum COSS. de his uerba fecisse tradit, quæ Imperator Cæsar Traiani Parthici adoptiuus filius, diui Neruæ nepos, Adrianus Augustus Imperator maximusq; princeps, quinto nonas Martias quæ proximæ fuerāt in senatu proposuerat, postea refert, quid de illa re fieri senatores omnes censuerint. Idem ad Velleianum, M. Syllanum & Velleium dudum COSS. de obligat. sceminarū, quæ pro alijs reæ fierent, uerba fecisse tradit, & quid de ea re fieri oporteret, eos senatum consuluisse scribit, deinde senatusconsulti uerba ad consulum relationem facti subiungit. Vnde

2. Argm
ab aucto.,
ritate.

Varro consulem quod populum & senatum consuleret, nominatum esse de lingua Latina tradit. Ad populum etiam referre, ut Valla perhibet, in eadem sententia erat, ex quo Rogatio fiebat, cuius nomine plebiscita & leges generali uocabulo secundum Gellij sententiam dicebantur. Modum autem Senatusconsulti faciendi hunc apud Romanos fuisse deprehendimus. Consul enim prout negocium occurreret ad Senatum, ut dixi, primum referebat, deinde patris cuiusq; sententiam super relato negotio gradatim rogabat, postremo audita cuiuslibet opinione, senatus decretum, ut e Plinij Cæcilij epistolis constat, secundum plurimum sententiam fiebat, quam formam Tull. consul apud Crispum eleganter obseruauit, qui deprehēsis Catilinæ socijs ad Senatū primo retulit, quid de his fieri placeret, qui in custodia traditi erant, quos paulò antè frequens Senatus contra R. P. fecisse iudicauerat. Secundo loco D. Iuni. Syllanum, quod eo tempore c o s s. designatus esset primo sententiam rogauit, postea ad Cæsarē uenit, demum M. Porcius Cato ab eo sententiam rogatus orationem luculentissimam habuit, cui omnes consulares, & magna pars Senatus assenserunt. Senatus postremo decretum, sicut Cato censuerat, fuit factū. Et sententiam uerbis, senatores rogati, ut Syllanus, Cæsar & Cato, quos retuli, interdum efferebant. Aliquando per discessionem sententiæ dicebantur, quando omnes aut pleriq; idem sentientes in unam partem pedibus aut manibus ibant, sententiā ab aliquo dictam sic approbantes, ut lib. 3. & 14. Gell. testatur. Sallustiusq; scribens Syllanum postea permotum C. Cæsaris ordine pedibus in sententiam Tiberij Neronis iturum se dixisse, cæterosq; uerbo, alios uarie Cæsari assensisse. Flauius quoque Vopiscus in Aureliani uita dicit, alijs manum porrigentibus, alijs pedibus in sententiam

Modus
sc' f
r'dj.

197. 2
Syllanus
1217

tentiam euntibus, plerisq; uerbo consentientibus conditum fuisse S. C. hinc Cicero epistolarū lib. primo ad Lentulum, senatusconsultum discessionem uocat. Et hic modus effere di sententiam, nisi fallor, inuentus est ut res fierent expeditiores, quia nonnunquam dum plurimi Senatores essent, aut duo capita sententiarum forent, singulos audire lōgum erat, quod Quintilianus intelligit, ubi manibus pedibusq; isse in sententiam necessitatis dicit. Ordo autem rogandi sententias, ut A. Gellius & Fenestella scribunt, uarius fuit. Aliās primus rogabatur qui à CENS. princeps in senatum lectus fuerat. Aliās qui designati COSS. erant, in qua re nobis Syllanus testimonio fuit. Quidam è consulibus studio aut necessitate aliqua adducti, quem uolebant honoris gratia extra ordinem primum sententiam rogabant. nullus tamen cum id fieret, quenquam ex alio quam è consulari loco sententiam primum rogabat. Erat quoq; consuetudo secundum Tranquillum in uita Iulij, ut quem ordinem interrogandi sentētias consul calendis Ianuarijs instituisset, eum toto anno conseruaret. Sed C. Cæsar in consulatu, quē cum M. Bibulo gessit, eum ordinem non obseruauit. nam collocata Pompeo Iulia filia Pompeium primum rogare sententiam cœpit, quum Crassum soleret. Sed cum multi è senatoribus intelligentes secundum hunc ordinem complures ante se sententiam dicturos, magis aliorum sequerentur opinionem quam censuram, Diuus Augustus postea huic rei subuenit. nam sententias de maiore negocio, non more neque ordine, sed prout licuisset perrogabat, ut perinde quisque animum intenderet, ac si censendum magis quam assentiendum esset. Si hanc Augusti calliditatem nostræ tempestatis præsides obseruarent, citius fortassis, & æquius discuterent, nisi imperitia aliqui senatores alio-

ordo 2o.
gandy
sententias
in Senatu.

locus.

rum sequi opinionem cogentur, quod superioribus mensibus euenit. quidam enim primum sententiam rogatus, se censere dixit quod eius amicus statim dicturus erat. Insuper apud ueteres in senatusconsult. faciendis præceptiones aliquot fuere. ut per dictatorem, consules, Prætores, Tribunos plebis, interrogem, & urbis præfectū tantum ea fierent, Senatusq; haberetur. Quod si eodem tempore omnes isti magistratus Romæ essent, prout quisque primus erat, Senatus consulendi ius habebat. unde apud Suetonium legimus senatum in quo Augusti testamentum fuit recitatum, iure Tribunitiæ potestatis fuisse coactum. Extraordinario tamen iure Tribuni militares, decemviri, & triumviri causa Reipublicæ constituendæ creati ius consulendi senatum habuerunt. Præterea senatus decretum in loco solum per augures constituto fiebat, nec omnibus diebus, ut ante calendas Februarij, neq; toto mense Februario, neque per festis aut reiectis legationibus, senatus per legem Papiam, ut Cicero in epistolis ait, haberi poterat. Post cædem quoque Cæsaris, ne unquam Idibus Martijs senatus ageretur, constitutum est, & Senatusconsult. ante exortum, aut post occasum solem factum ratum minime fuit. De rebus quoque diuinis prius quàm humanis ad senatum referendum erat. alia id genus ueteres in faciendis senatus decretis obseruabant, de quibus M. Varro librum ad Cn. Pompeium scripsit, cum ei primus consulatus cum M. Crasso delatus esset. sed cum desiderari A. Gell. lib. 14. scribit. Fenestella etiam tradit post Papyrium Prætextatum, minori quinque & uiginti annis senatū ingredi non licuisse, quod & Plutarchus in uita Pomp. Magni scribit, & iure civili cautum est, & in ipso Pompeio ut in alijs obseruatum legimus. nondum enim in quarto et uigesimo anno, licet præclara bello egisset,

set, in senatu admissus fuerat, huic autem edicto causam Pa-
pyrius dedit, ut testis est Macrobius. Fuit etiam apud maio-
res senatusconsultum tacitum, quod quale fuerit, aut quare
sic dictum fuerit, Capitolinus in uita Gordianorum osten-
dit, ut si forte aliqua uis ab hostibus immineret, quæ uel co-
geret humilia captare consilia, uel aliqua constituere quæ
non prius dici quam effici oporteret, Senatusconsultum ta-
citurum fieret, ita ut non scribæ, non serui publici, non cen-
suales illis actibus interessent, sed senatores exciperent, &
omnium censualium, scribarumq; officia complerent, ne
quid forte proderetur. Consulta senatus cum essent conclu-
sa, coram ipsis qui decreuerant scribebantur. & cum tri-
buni plebis de more T. literam scripsissent, ad ærariū de-
ferebantur, ubi in libris elephantinis ad id institutis scripta
conseruabantur, ut apud Blondum de Roma triumphante
scriptum reperimus, cui in S. C. quæ ad principes pertine-
bant Vopiscus assentit. Quod autem supra diximus sena-
tusconsulta prius latis derogare legibus, Tertullianum Se-
natuscon. & alia quædam ostendunt, sicut ab eisdem leges
fuisse extensas probat senatus decretum Orficianum, ab
Orficio consule nominatum, & Pegasianum quod à Pega-
so consule nomen accepit, & alia complura quæ nunc re-
ferre non est necesse.

PRAETORVM EDICTA.

Sed cum bellis finitimis consules auocarentur, & in ci-
uitate desideraretur qui ius diceret Romanis ut Pomp.
refert, præturam creare placuit, quam qui gessit, Prætor à
præundo si Varroni credimus, & urbanus quod inter ur-
banos ius redderet, tandem appellatus est. Lilius tamen
aliam creationis præturæ originem commemorat, & eius
opinionem Fenestella adhæret. Scribit enim patres post lōgas

altercationes permisisse consulem alterum è plebe creari, & ideo plebis uoluntate sibi nouum concessum fuisse magistratum qui è patribus crearetur, prætorémq; à præuendo populo eum dixerūt qui hunc magistratum gerebat, & ut iam retuli, eo quod in urbe ius diceret, urbanus tandem fuit appellatus. Sed eo non sufficiente propter adueniētes exteros, & multitudinem peregrinorum Romam cōfluentem, deinde post aliquot annos alter prætor creatus est. & quoniam inter peregrinos cognoscebat, peregrinus appellatus est. Subactis postea quatuor prouincijs sicilia, Hispania, Sardinia, & Narbonensi, totidem prætores quot prouinciæ in ditionem uenerāt, partim qui urbanis rebus, partim qui prouincialibus præessent, creati fuerunt. Deinde Cornelius Sylla quæstiones publicas de falso, de parricidijs, de Sicarijs constituit, & ideo quatuor prætores adiecit. Post Iulius Cæsar duos prætores cōstituit. bonus deinde Augustus xvi. prætores creauit. duos postea qui de fidei commissi ius dicerent Claudius adiecit. e quibus unum Titus detraxit. & unum qui inter fiscum & priuatos ius diceret Nerua adiecit. Penes hunc uerò magistratū omnis publici, priuatiq; iuris potestas fuit, ut Fenestella memorie tradidit, adeo quod iuri ueteri abrogare, & nouum condere ei facultas erat. Et ut ciues scirent quod ius de quaque re quisq; dicturus esset, seq; præmunirent, edicta proponebat, quæ ius Honorarium constituerunt. & quia ab honore prætoris id ius uenerat, ideo Honorarium dictum est. tantum enim aucta est prætoris autoritas, ut quod ipse edixisset, ob ipsius honorem ius honorarium uocaretur. Idem ius, prætorium etiam dictum est, eo quod prætoribus, ut Papiniano placuit, adiuuandi, supplendi, uel corrigendi iuris ciuilibus gratia propter utilitatem publicam introdu-

ctum

Prætor
origo.

Etum foret. Adiuuat enim cum institutis dat bonorum possessionem secundum tabulas, qui iure civili prius hereditatis petitionem habebant. Supplet quando omnes domini dolo fecerint, quominus seruum qui furtum fecerit in potestate haberent, nam iuris civilis actionem prætor subsequitur, & iudicium honorarium ex hac causa in eum quem actor elegerit, dare pollicetur, ut apud Iulianum de noxalibus actionibus reperitur. Sed & in successione prætor ab iure civili omissum suppleuit. nam cum ius civile nullam cognatorum mentionem fecisset, eos prætor succedere post suos & legitimos uoluit, sicut Diocletianus, Maximianus, Iustinianusq; & alij imperatores multi post Vlpianum, Caium, & complures alios Iureconsultos retulerunt. Iustiniani postmodum constitutio omnem inter agnatos & cognatos succedendi differentiam sustulit. Ius autem civile prætor corrigit in furto manifesto, x. uiri enim qui post reges exactos leges quibus Po. Ro. uteretur in xii. tab. scripserunt, furem qui in manifesto furto prehensus esset, tum denuin occidi permiserunt, ut Gell. lib. ii. testatur, si furtum aut noctu faceret, aut interdium se, cum prehenderetur, telo defenderet. Ex cæteris autem manifestis furibus liberos uerberari, addicq; ei iusserunt, cui factum furtum esset, si modo id luci fecissent, neque se telo defendissent. Seruos item furti manifesti prehensos uerberibus affici, & è saxo præcipitari, sed pueros impuberes prætoris arbitrato uerberari, noxamq; ab his factam sarciri uoluerunt. Postea ab lege illa x. uirali discessum est. nam si quis super manifesto furto iure & ordine experiri uelit, actio in quadruplum autoritate prætoris datur, ut Iustinianus de perpetuis & temporalibus actionibus scriptum reliquit. Complura prætorum edicta in ff. libris legimus. de his qui notantur

infamia, de dolo, de metu, de in integrum restitutione, de damno infecto, de operis noui nunciatione, de incendio, & alia id genus quibus iuris ciuilibus libri replentur. Plura enim decreta e' sola praetoris iurisdictione in libris Pandectarum habemus, quam e' reliquis omnibus simul ciuilibus disciplinae partibus. Et interdum iurisdictionis perpetuae praetores edita proponebant, ut de pactis seruandis, de iureiurando, quorum bonorum, de tabulis exhibendis, & similia aliquando prout res incidebant, ut de aliquo in ius uocando, & in albo, uel in charta, alia ue materia edita proponebantur. Et quod erat iurisdictionis perpetuae corrumpens, poenam aureorum quinquaginta, secundum Vlpiani sententiam luebat, & falsi crimine autore Modestino lib. ff. duodequingagesimo tenebatur, qui dolo malo edita corrupisset. Neque praetores, neq; iuris condendi autoritatem praetoribus aduentus imperatorum abstulit, quum illorum numeris ab his aliquando auctus fuerit, & nouam (ut paulo ante diximus) praetoribus iurisdictionem principes interdum dederint. Praeterea Diui fratres, cum maritus quidam eorum temporibus praegnantem uxorem, ea inficiente diceret, Vale. Prisciano praetori urbano, quid in hac re faciendum esset, rescripserunt, ut de uentre inspiciendo Vlpianus refert. Praetorem quoq; aduersus Campanos, qui metu cuidam illato cautionem pollicitationis extorscrant, interlocutum Vlpiano assidente legimus. Paulus insuper se praeturam gessisse de manumissis uindicta scriptum reliquit, qui tamen Alexandri temporibus fuit. Drusus etiam Augusti priuignus, & Galba, & complures alij praeturae honorem imperatorum temporibus nacti sunt. constat ergo praetores imperatorum temporibus fuisse. Sed non tanta fortassis autoritatis, ut prius, quod & in alijs magistratibus coniecta-

re licet, quorum potestas aduentu principum diminuta est. unde Decius Seuerus prætor, quia in quadam restitutione dubitabat imperatorē Seuerū apud Vlpianū de minoribus cōsultuit, ubi aliās propria autoritate statuisset. Prætori regia insignia consularesq; ferme apparatus, lictores uerò nō amplius sex, sella curulis & Trabea, cæteraq; huiusmodi tradita fuerunt. Paulus tamen Aemylius prætor in Iberiam belli gratia se conferens, duodecim lictores secundum Plutarchum habuit. Præterea equis albis, & trabea candida prætor utebatur. Primus qui hunc magistratum gesserit Rutilius dictus est, ut in libro duodequadragesimo apud Vlpianum scriptum habeo. Sed Lilius, cui magis crediderim, S. P. Furium, M. filium Camillum primam habuisse præturam lib. 7. ab urbe condita asseuerat. utcunque fuerit, hoc magistratu functi sunt uiri illustres Aemylius, Scaurus, Cornelius Sylla, L. Lucullus, M. Cicero, C. Cæsar, Brutus & alij complures. nec mirum sit, quum è patribus (ut dixi) prætores crearentur, licet postea immutatum fuerit. nam ex plebe creari cœperunt, Quintusq; Publius Philo primum de plebe prætor aduersante Sulpitio consule factus est. & prætura, sicut Tribunatus, & ædilitas media dignitas erat, iunioribusq; ut Plutarchus refert, dari solebat. His tamen dignitatibus omiſſis, T. Flaminius in iuuentute summam consulatus dignitatem obtinuit.

*

F I N I S.

A Y M

AYMARI RIVAL
LII ALLOBROGIS HI-
STORIAE IVRIS CIVILIS
LIBER IIII.

*

DECRETA PRINCIPVM.

POSTREMO gens Romana ite-
rum uni obtemperare principi coepit, an-
no urbis conditæ (ut Aurélius tradit)
D C C . X X I I . ab exactis uero regib.
C C C C L X X X q; , siue V I . ut alijs pro-
babilius uidetur, quod per unum consuli Reipublicæ neces-
sarium foret. nam senatus non perinde prouincias omnis
regere poterat, cuius tamen potestas, ut supra in Senatus-
consultis diximus, non omnino exoleuit. nam & Imperato-
res ipsi non tantum semel atq; iterum, sed aliqui quinquies,
& sepius consulatum primam senatus dignitatem gesse-
runt, ut historici memoriæ tradiderunt. Præterea adhuc
extant illorum numismata, in quibus exempli gratia I I I I .
C O S S . & V I I . C O S S . I . quartum & septimum C O S .
legimus. dico autem quartum & septimum C O S . tempus
adsignificantiæ, & eundem ter aut sexies consulem ante fa-
ctum, non quarto & septimo, quibus locus, & treis uel
sex ante factos è Gellij sententia lib. 10. adsignificatur. Imò
Augustus exegisse fertur, ut quoties sibi consulatus dare-
tur, binos pro singulis collegas haberet. qui non obtinuit,
clamantibus cunctis satis maiestatem eius imminui quod
honorem eum non solus, sed cum altero gereret. Fuit ergo
iterum apud Romanos prima Reipub. species, & qui ei
præfuit

IIII.
Mova=
p.ia
Roma-
nos.

præfuit Imperator, uel ſanctiori nomine Auguſtus in hanc uſque ætatem dictus eſt, propterea quod regium nomen apud Quirites à Tarquinio exacto odioſum remanſit. cui ius lege regia datum eſt, ut lib. ff. Vlpianus de conſtitutionibus principum reſert, ut quod conſtituiſſet, ratum eſſet, quod ergo Imperatori placuit, legis uigorem habet. & ſiue per epiſtolam, & ſubſcriptionem aliquid ſtatuit, uel cognoſcēs decreuit, de plano interlocutus eſt, uel ediſto præcepit, legem eſſe conſtat. hæc ſunt quæ uulgò conſtitutiones ſiue decreta principum appellantur. Imperatoris quoque oratione in ſenatu recitata leges condebantur, conditæq; ſeruabantur, ſicuti Theodoſius, & Valentinianus conſtituerunt. unde Iureconſulti (quantum ex ſcriptis eorum colligimus) modo Imperatorum epiſtolas reſerunt, ut in Marcello reſerente lib. ff. i. Diui Marci & Commodi Scapulae Tertullo reſcriptum probatur, et Calliſtratus diuū Adrianum Iunio Varro legato prouinciæ Ceciliae reſcripſiſſe in tit. de teſti. dicit. Poſt eiufdem principis epiſtolas plures ad uerbum commemorat. interdum Imperatorum ſententiam & decretum ipſi Iuriſconſulti reſerunt. & ideo Paulus lib. ff. unde quinquageſimo de iure fiſci Adriani ſententiam reſert. Aliquando principis ediſto iuriſperiti commemorant, in qua re Calliſtratus Diui Claudij ediſtum in tit. de falſis reſerens, teſtis eſt. Marci quoque orationis tranſactionem alimentorum prohibētis abunde Iureconſulti meminere. Orationem etiam Seueri & Antonini quaſdam Senatorum nuptias inhiſcentem iuriſperiti commemorarunt, ſed & ex oratione Adriani in ſenatu circa petitionem hæreditatis habita, multa apud Iureconſultos legimus. Sæpe conſtituti iuris modum ſiue formam iuriſperiti omittentes generaliter loquuntur, & uocabulo generali conſtitutione, uel huius

ius simili utuntur. Quare Africanus lib. ff. 7. & 30. Diui Pij constitutionem ad Tuscium Fuscianum Numidiæ legatum adducit. Nec satis est constans opinio, in quem primum huiusmodi potestas lege regia translata fuerit, quamuis Augustum in retinenda Republica Suetonius perseuerasse dicat, quod illa sine periculo plurimum arbitrio committi non posset, sed & quod sibi priuato timeret: at legis regiae non meminit. Sed sicuti maxime dubium est, in quem primum lege regia translatum fuerit imperium, ita post deuictum Pompeium anno ferè v c c. ab urbe condita Rempublicam à Caio Iulio Cæsare occupatam fuisse, & hoc modo eum imperandi uiam aperuisse certissimum est. quapropter non ab re fuerit, aliquid de Iulio subtexere, priusquam imperatores, & Augustos commemorem, qui quintam iuris ciuilibus partem Romanis tradiderunt.

Iulius Cæsar stipendia prima Marci Thermi prætoris contubernio in Asia faciens, ab eo in expugnatione Mitylenarum corona ciuica donatus est. Tribunus militum autores restituendæ Tribunitiæ potestatis, quam Sylla diminuerat, enixissime iuuuit. Quæstor ulteriorem Hispaniam administrauit. & Iuliam amatam, uxoremq; Corneliam defunctas è more pro rostris laudauit. In petitione Pontificatus Max. Qu. Catulo & Ser. Saurico duobus potentissimis competitoribus prælatus, plura in eorum tribubus suffragia, quàm uterque in omnibus tulit. Consul legem Agrariam promulgauit, & tam senatus quàm populi diurna acta confici instituit. post Crassi & Pompeij cædem, cum quibus orbis diuiserat imperium, Dictaturam perpetuam contra leges populi Romani recepit, secundum quas nefas fuit, ultra sextum mensem hunc retinere magistratum. alioquin de Republica bene meritus est, priuatus

De lege
Regia.

priuatus enim Galliam quæ ei pro parte sua obuenerat, in prouinciæ formam redegit, eiq; nomen stipendij in singulos annos imposuit. Germanos maximis cladibus affecit, Britannos ante cum ignotos superauit, Pharnacem Mithridatis filium una acie profligauit. Pompeium olim generum in Pharsalijs, Scipionem in Africa, Pompeijq; liberos in Hispania deuicit. Ciuem maiorem uiginti annis, minorem ue x. qui sacramento non teneretur, plus triennio Italia abesse uetuit. Legem sumptuariam exercuit. parricidas bonis omnibus, reliquos delinquētes dimidia bonorum parte mulctauit. Leticarum, conchyliatæ uestis, & margaritarum usus adimens, certis ætatibus & personis, perq; certos dies eas concessit. Et suspicio magna fuit cum Cinna tribuno plebis iussisse, ut legem se absente ferret, uti uxores uiris ducere liceret, quas & quot ad procreandam sobolem cuperent. Fastos uitio pontificum per intercalandi licentiam turbatos corrigēs, annum ad cursum solis accommodauit, ut trecentorum sexaginta quinq; dierum esset, & ut intercalario mense sublato, unus dies quarto quoq; anno intercalaretur, idq; bissextum nominandum censuit, ut apud Macrobiū lib. i. Satur. legitur. Quintilem mensē e suo nomine Iulium uocauit. Ius ciuile ad certum modum redigere proposuerat, & ex immensa diffusaq; legū copia optima quæq; & necessaria in paucissimos conferre libros in animo habuit. sed eum mors præueniens male cum iurisperitis egit. Ante Cæsarem tamen C O S. Pompeius ius redigere tentauit, sed obtrectatorū metu nequaquã perseuerauit. Sexto & quinquagesimo ætatis anno Cæsar tribus & uiginti plagis confossus periit, talem exitum e sententia sortitus. nam pridie quàm occideretur, finem uitæ repentinum alijs prætulerat. Et cum ob negociorum